
Российская Федерация 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация Клинцовского района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

г. Клинцы 

от 27.02.2020 года №91 

 

  

 

  Об утверждении перечня товарных рынков по 

содействию развитию конкуренции в 

Клинцовском муниципальном районе Брянской 

области и плана мероприятий («дорожной 

карты») по содействию развитию конкуренции в 

Клинцовском муниципальном районе Брянской 

области на 2020-2022 годы. 

 

 

 

В соответствии со Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, 

утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 

768-р, распоряжением губернатора Брянской области от 2 декабря 2019 года № 1178-рг «Об 

утверждении перечня товарных рынков по содействию развитию конкуренции в Брянской 

области и плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в 

Брянской области на 2019-2022 годы»  

    

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

перечень товарных рынков по содействию развитию конкуренции в Клинцовском 

муниципальном районе Брянской области (согласно приложению); 

план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в 

Клинцовском муниципальном районе Брянской области на 2020-2022 годы (согласно 

приложению). 

2. Определить отдел экономики администрации Клинцовского района ответственным за 

координацию действий структурных подразделений администрации Клинцовского района, 

ответственных за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятие мер по 

достижению целевых значений показателей  («дорожной карты»). 

3. Структурным подразделениям администрации Клинцовского района, ответственным 

за реализацию мероприятий по развитию конкуренции и принятие мер по достижению целевых 

значений показателей («дорожной карты»): 

3.1. Организовать работу по своевременному выполнению  мероприятий в соответствии 

с установленными "дорожной картой" сроками. 

3.2. Представлять ежегодно, в срок до 10 февраля, года, следующего за отчетным, в 

отдел экономики администрации Клинцовского района следующие материалы: 

- сведения о фактически достигнутых значениях целевых показателей "дорожной карты" 

за отчетный год (в случае недостижения целевых значений показателей указываются причины, 

по которым они не были достигнуты); 

- информацию о ходе выполнения мероприятий («дорожной карты»), направленных на 



2 
 

содействие развитию конкуренции. 

5. Постановление администрации Клинцовского района №27 от 22.01.2020 года  «Об 

утверждении Плана мероприятий ("дорожной карты") по содействию развития конкуренции в 

Клинцовском районе Брянской области на 2020-2022 годы» считать утратившим силу. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Клинцовского района Журавлеву Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

Глава  администрации  

Клинцовского района                                                   В.И.Савченко 

 

 

 

 

 
Исп. Мельникова Н.В. 

Тел.4-14-62 

 

 

 

Согласовано: Журавлева Н.А. 

                        Удовенко И.С. 

                        Андросов А.И. 

                        Паршиков М.П. 

                        Матвеев С.С. 

                        Гончарова А.А. 

                        Зайцева О.А. 

                        Егельская А.Г. 

                        Чуйко С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                          



3 
 

          Утвержден  

Постановлением администрации  

Клинцовского района  

№_____ от «___» ___________2020 г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товарных  рынков по содействию развитию конкуренции  

в Клинцовском муниципальном районе Брянской области 

 

1. Рынок услуг дошкольного образования.  

2. Рынок услуг общего образования. 

3. Рынок услуг среднего профессионального образования. 

4. Рынок услуг дополнительного образования детей. 

5. Рынок услуг детского  отдыха и оздоровления. 

6. Рынок розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами. 

7. Рынок психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 

8. Рынок социальных услуг. 

9. Рынок ритуальных услуг. 

10. Рынок теплоснабжения (производства тепловой энергии). 

11. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов. 

12. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды. 

13. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме. 

14. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности). 

15. Рынок производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке, 

включая производство электрической энергии (мощности)  в режиме когенерации. 

16. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

17. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок. 

18. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на 

территории Клинцовского муниципального района Брянской области.  

19. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

20. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реноваций 

жилой застройки и индивидуального жилищного строительства). 

21. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением 

жилищного и дорожного строительства. 

22. Рынок архитектурно-строительного проектирования. 

23. Рынок кадастровых и землеустроительных работ. 

24. Рынок племенного животноводства. 

25. Рынок семеноводства. 

26. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых  на участках недр 

местного значения. 

27. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств. 

28. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах. 

29. Рынок легкой промышленности. 

30. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева. 

31. Рынок производства кирпича. 

32. Рынок производства бетона. 

33. Рынок наружной рекламы. 



                                                                                                                                         Утвержден  

Постановлением администрации  

Клинцовского района  

№____ от «___» ___________2020 г. 

 

 

П Л А Н  

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции  

в Клинцовском муниципальном районе Брянской области на 2020 – 2022 годы 

 

Реализация плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Клинцовском муниципальном районе 

Брянской области (далее – «дорожная карта») направлена на развитие конкурентной среды и предпринимательского климата на территории 

Клинцовского муниципального района Брянской области, снижение административных и инфраструктурных барьеров. 

Целями «дорожной карты» являются: 

внедрение Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р; 

проведение мероприятий по содействию развитию конкуренции для каждого из утвержденных товарных рынков по содействию 

развитию конкуренции в Клинцовском муниципальном районе Брянской области; 

включение функций развития конкуренции в приоритеты деятельности органов местного самоуправления Клинцовского 

муниципального района Брянской области; 

 снижение доли государственного сектора в экономике Клинцовского муниципального  района Брянской области;  

развитие конкуренции при осуществлении закупок;  

повышение уровня защиты прав потребителей; 

устранение избыточного государственного регулирования и снижение административных барьеров. 

В «дорожной карте» определены первоочередные мероприятия по развитию конкуренции на 33 товарных рынках, организационно-

методические мероприятия по внедрению Стандарта развития конкуренции, повышению информационной прозрачности деятельности  

органов местного самоуправления Клинцовского муниципального района Брянской области. Реализация комплекса мероприятий будет 

способствовать развитию добросовестной конкуренции и созданию эффективной конкурентной среды на рынках товаров и услуг на 

территории района. 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Раздел I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции  

на товарных рынках 

 

1. Рынок услуг дошкольного образования 

 

 1.1. Фактическое состояние на рынке услуг дошкольного образования и проблематика  

 

В 2019 году сеть учреждений муниципальной системы образования Клинцовского района включает 1 детский сад и 17 дошкольных групп, 

функционирующих на базе общеобразовательных школ. Дошкольные образовательные учреждения посещают 505 воспитанников. На 

данный момент очередность в детские дошкольные учреждения отсутствует. Все муниципальные  дошкольные организации 

укомплектованы техническим и педагогическим персоналом в полном объеме. Негосударственные образовательные организации, 

осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования отсутствуют. В Клинцовском 

муниципальном районе Брянской области отмечается низкая востребованность услуг дошкольного образования, предоставляемых 

негосударственными организациями, в том числе частными детскими садами.  

 
  1.2 Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг дошкольного образования  

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля обучающихся дошкольного возраста в частных образовательных организациях, у индивидуальных 

предпринимателей, реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы 

дошкольного образования, в общей численности обучающихся дошкольного возраста образовательных организаций, 

реализующих основные общеобразовательные программы - образовательные программы дошкольного образования, % 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

*Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на рынке услуг дошкольного образования организации частной формы собственности отсутствуют. 

   1.3 Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг дошкольного образования 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый 
результат 

1.  Проведение мониторинга состояния рынка 

услуг дошкольного образования 

2020 — 2022 годы Отдел экономики администрации 

Клинцовского района, РОО 

устранение избыточного государственного 

регулирования, снижение 

административных барьеров 

 

 



6 
 

2. Рынок услуг общего  образования 

 

2.1  Фактическое состояние на рынке услуг общего образования и проблематика  

 

   В 2019 году услуги общего образования в Клинцовском муниципальном районе Брянской области оказывали 13 общеобразовательных 

школ и 3 филиала. В 2018-2019 учебном году в школах района обучается 1399 учащихся. Все школы работают в одну смену. Все 

муниципальные общеобразовательные организации укомплектованы техническим и педагогическим персоналом в полном объеме. 

Негосударственные общеобразовательные организации отсутствуют.  В Клинцовском муниципальном районе Брянской области отмечается 

низкая востребованность услуг общего образования, предоставляемых негосударственными организациями, в том числе частными школами.

  

 

 2.2 Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг общего образования 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля обучающихся в частных образовательных организациях, у индивидуальных предпринимателей, 

реализующих основные общеобразовательные программы – начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в общем числе обучающихся образовательных организаций, реализующих 

основные общеобразовательные программы - образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, % 

0 0 0 

*Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на рынке услуг общего образования организации частной формы собственности отсутствуют. 

  2.3 Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг общего образования 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый 
результат 

1.  Проведение мониторинга  состояния  

рынка  услуг общего образования 

2020 — 2022 годы Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

РОО 

устранение избыточного государственного 

регулирования, снижение административных барьеров 

 
3. Рынок услуг среднего профессионального образования 

 

3.1. Фактическое состояние рынка услуг среднего профессионального образования 



7 
 

 

Рынок услуг среднего профессионального образования в Клинцовском муниципальном районе Брянской области отсутствует, государственных и 

частных образовательных учреждений не имеется.  
 

3.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг среднего профессионального образования 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля обучающихся в частных образовательных организациях, реализующих основные профессиональные 

образовательные программы – образовательные программы среднего профессионального образования, в общем 

числе обучающихся в образовательных организациях, реализующих основные профессиональные образовательные 

программы – образовательные программы среднего профессионального образования, %  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области не имеется образовательных 

организаций государственной и частной формы собственности 

 

3.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг среднего профессионального образования 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель  Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка услуг среднего 

профессионального образования 

 

2020-2022 годы Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, РОО 

Устранение административных барьеров на 

рынке услуг среднего профессионального 

образования, повышение уровня прозрачности 

деятельности и качества оказываемых услуг 

 

4.Рынок услуг дополнительного образования детей 

4.1. Фактическое состояние на рынке услуг дополнительного образования детей и проблематика  

    В 2019 году рынок услуг дополнительного образования детей в районе представлен Муниципальным бюджетным учреждением 

дополнительного образования «Детская музыкальная школа Клинцовского района». С 01.02.2015 г. функции Учредителя ДМШ 

Клинцовского района осуществляет муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Клинцовского района». 

Формы обучения: очная, классно-урочная. 

Формы занятий: индивидуальные, групповые, мелкогрупповые. 

Платные услуги ДМШ Клинцовского района: платных услуг школа не осуществляет. 



8 
 

В настоящее время свободных вакантных мест для приема (перевода) в ДМШ Клинцовского района нет. 

 

4.2 Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг дополнительного образования детей, % 0 0 0 

 *Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на рынке услуг района учреждения  дополнительного образования государственной и частной формы 

собственности отсутствуют. 

4.3 Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг дополнительного образования детей 

№ 
пп 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый 
результат 

1.  Проведение мониторинга состояния 

рынка услуг дополнительного 

образования детей 

 

2020 — 2022 

годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, отдел 

культуры, спорта и 

молодежной политики 

администрации 

Клинцовского района 

Устранение административных барьеров на рынке услуг 

среднего профессионального образования, повышение 

уровня прозрачности деятельности и качества 

оказываемых услуг 

 

5. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

5.1. Фактическое состояние на рынке услуг детского оздоровления и отдыха 

В 2019 году рынок услуг отдыха и оздоровления детей представлен 2-мя организациями ООО "Санаторий Затишье" и ООО "Санаторий 

"Вьюнки" . 

- Санаторий «Затишье» уже более 50 лет славится своими достижениями в организации эффективного лечения и оздоровительного отдыха. 

В 2015-2017 гг. прошла грандиозная реконструкция санатория. Теперь это ультрасовременная здравница, радующая отдыхающих 

продуманной инфраструктурой, комфортными номерами, обширной лечебной базой.  

В санатории можно полноценно отдохнуть, пройти оздоровительное лечение, вдоволь насладиться чистым воздухом, живописной природой 

и целебной минеральной водой. Здравница находится в светлом сосновом бору, в 12 км. от города Клинцы Брянской области, на берегу 

небольшой красочной речки Унеча, в излучине которой располагается большое озеро с песчаным пляжем, выразительным каскадом, а в 

центре водоема зеленый островок с говорящим названием «Остров Любви».  



9 
 

 Лечение детей с родителями 

Санаторий «Затишье» принимает на лечение детей с 3 лет в сопровождении родителей. Пребывание детей без лечения возможно с любого 

возраста.  

Ежедневно в санатории ведет прием врач-педиатр.  

Питание детей осуществляется в столовой по меню общего стола. В вашем распоряжении детские стульчики.  

В санатории созданы все условия для детского досуга. Ежедневно для детей с 3 лет работает детская комната, в которой ваш ребенок будет 

под постоянным присмотром воспитателя-аниматора. На территории расположена оборудованная детская площадка.  

Детский лагерь-санаторий 

Детский лагерь располагается отдельно от санатория, на собственной обширной территории. Наши маленькие гости расселяются в трех 

жилых корпусах солнечно-желтого цвета, недавно прошедших полную реновацию.  

Территория лагеря благоустроена и полностью оборудована для активного отдыха. Инфраструктура соответствует современным стандартам 

удобства и безопасности.  

- Санаторий «Вьюнки» находится в 1,5 км. от города Клинцы, Брянской области, в благоприятной климатической зоне, на территории 

парка с редкими видами деревьев и кустарников, на берегу живописного озера, бывшая усадьба фабриканта Сапожкова. 

Имеется источник минеральной воды: лечебно питьевая вода из скважины глубиной 466 м, которая назначается при хронических 

заболеваниях пищеварительной системы. 

Профиль лечения: 

Заболевания органов дыхания, заболевания органов кровообращения, заболевания органов пищеварения, заболевания нервной системы, 

заболевания эндокринной системы, заболевания опорно-двигательной системы, желудочно-кишечного тракта. 

Лечебная база: 

Диагностическое отделение 

Лазеротерапия 

Зал ЛФК и механотерапии 

Душ лечебный 

Консультации узких специалистов 

Физиотерапевтическое отделение 

Кабинет массажа 

Ванное отделение 

Фитотерапия 

Питание: Шестиразовое, диетическое по назначению. 

Таким образом, можно сделать вывод, что услуг детского оздоровления и отдыха и оздоровления в районе является рынком с хорошо 

развитой конкуренцией. Административные барьеры, затрудняющие предпринимательскую деятельность, отсутствуют. 

 

  5.2 Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления 

 



10 
 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Проведение мониторинга состояния рынка услуг детского отдыха и оздоровления  100 100 100 

 

 5.3 Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

Ожидаемый 
результат 

1. Организация отдыха и оздоровления детей школьного возраста с 7 до 

17 лет включительно, проживающих в Клинцовском муниципальном 

районе Брянской области, как в государственных, так и в 

негосударственных (немуниципальных) стационарных 

оздоровительных учреждениях, расположенных на территории 

Брянской области 

2020-2022 

годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

РОО 

ежегодное оздоровление детей в 

негосударственных 

(немуниципальных) стационарных 

оздоровительных учреждениях 

 
6. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  

и сопутствующими товарами 

  

 6.1. Фактическое состояние на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

 

В 2019 году отсутствуют  организации частной формы собственности для услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами. Административные барьеры для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 
 

6.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, %  Количество точек продаж аптечных организаций частной 

формы собственности, действовавших в Клинцовском муниципальном районе Брянской области в общем количестве 

всех точек продаж аптечных организаций (всех форм собственности), действовавших в соответствующем субъекте 

Российской Федерации в отчетном периоде (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской 

0 0 0 



11 
 

Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, государственных корпораций, 

государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, 

федеральных казенных учреждений)  
 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории района не имеется услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами частной формы собственности 

  

6.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими товарами 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

1.  Проведение мониторинга состояния рынка 

услуг розничной торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

 

2020 — 2022 годы Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района 

Устранение административных барьеров на 

рынке услуг среднего профессионального 

образования, повышение уровня прозрачности 

деятельности и качества оказываемых услуг 

 

 
7. Рынок психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

7.1 Фактическое состояние на рынке услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья 

 

  В 2019 году субъекты государственной и частной формы собственности на данном рынке отсутствуют.  Административные барьеры для 

введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 
  7.2 Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

 
Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг психолого-педагогического сопровождения детей с 

ограниченными: возможностями здоровья, % 

0 0 0 



12 
 

Доля детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте 3 лет), получающих услуги ранней диагностики, 

социализации и реабилитации в частных организациях сферы услуг психолого-педагогического сопровождения 

детей, в общей численности детей с ограниченными возможностями здоровья (в возрасте до 3 лет), получающих 

услуги ранней диагностики, социализации и реабилитации, % 

0 0 0 

 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на рынке услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями 

здоровья нет организаций государственной и частной формы собственности 

 

  7.3 Мероприятия по развитию конкуренции на рынке психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными возможностями 

здоровья  

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

1.  Проведение мониторинга состояния рынка 

психолого-педагогического сопровождения 

детей с ограниченными возможностями 

здоровья  

 

2020 — 2022 годы Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района 

Устранение административных барьеров на 

рынке услуг среднего профессионального 

образования, повышение уровня прозрачности 

деятельности и качества оказываемых услуг 

 

8. Рынок социальных услуг 

 

8.1. Фактическое состояние на рынке социальных услуг 

 

Рынок социальных услуг представлен 3-мя учреждениями: 

- АСУСОН "Дом - интернат малой вместимости для пожилых людей  и инвалидов Клинцовского района" 

В 2003 году было подписано постановление «О создании муниципального стационарного социального учреждения Дом милосердия 

Клинцовского района». Так было положено начало создания учреждения малой вместимости для пожилых людей и инвалидов, рассчитанного на 

30 человек. И вот в с.Ущерпье, на базе Ущерпской участковой  больницы, на живописном берегу р.Ипуть 1 октября 2004 года состоялось 

открытие Дома милосердия. 

С 1 января 2007 года учреждение из муниципального перешло в статус государственного и начало финансироваться из областного 

бюджета. Достаточное финансирование позволило сделать необходимый ремонт, приобрести добротную мебель, создать обстановку уюта и 

достатка. 

В целях совершенствования деятельности стационарного учреждения, расширения самостоятельности, повышения качества 

предоставляемых социальных услуг с 1 января 2010 года, с согласия сотрудников дома-интерната, было создано автономное учреждение, которое 

стало обладать большей самостоятельностью, по сравнению с государственным учреждением. Это позволило увеличить скорость принятия 



13 
 

административно-хозяйственных решений, расширить перечень предоставляемых услуг, стимулировать оплату труда сотрудников учреждения. 

Автономное учреждение разнообразило социальные услуги и социальное обслуживание граждан пожилого возраста. Были расширены площади 

интерната за счет пустующих кабинетов Ущерпской участковой больницы. И с августа 2011 года увеличено число проживающих на 10 человек. 

Обслуживающий персонал учреждения составляет 30 человек. 

Для обеспечения пожилым людям и инвалидам достойной старости в нашем учреждении создана хорошая материальная база, сделан 

капитальный ремонт здания, приобретена в соответствии с нормами мебель, современное оборудование для прачечной и пищеблока.  

- ГБСУСОН "Клинцовский психоневрологический интернат" 

История ГБСУСОН "Клинцовский психоневрологический интернат" начинается с  декабря 1968 года, когда в живописном месте Брянской 

области поселке Мизиричи было открыто учреждение стационарного социального обслуживания -  интернат для престарелых  и инвалидов, 

целью которого было оказание социальной помощи лицам, попавшим в тяжелую жизненную ситуацию. 

В январе 1971 года интернат был перепрофилирован в психоневрологический. 

На сегодняшний день  интернат представляет жилой городок, огороженный по периметру забором. На территории  расположены  шесть 

жилых корпусов, банно-прачечный комбинат, производственно-складские помещения, столовая, газовая котельная, мед. пункт, спортивная 

площадка, великолепные прогулочные зоны. Имеются очистные сооружения. В пользовании учреждения находится земельный участок общей 

площадью более 70 га.  Имеется подсобное хозяйство.  На базе структурных подразделений организовано   отделение  милосердия, 

 предназначенное для стационарного обслуживания престарелых граждан и инвалидов полностью или частично утративших способность к 

самообслуживанию и нуждающихся в постоянном постороннем уходе.   

-  ГБУСО "Социальный приют для детей и подростков Клинцовского района" 

С 29.01.2002 г. в Клинцовском районе функционирует  муниципальное учреждение «Социальный приют для детей и подростков» 

Клинцовского района (Постановление администрации Клинцовского района № 50 от 29.01.2002 г.)  

В настоящее время в структуру приюта входят: 

- административно-хозяйственный отдел: аппарат учреждения, сектор экономики и бухгалтерского учета, сектор правовой, сектор 

материально-технического обеспечения; кухня - столовая.  

     структурные подразделения: 

- стационарное отделение;  

- медицинский кабинет. 

Отделение профилактики безнадзорности и социального сиротства несовершеннолетних со стационаром (далее отделение) предназначено 

для временного проживания несовершеннолетних в возрасте от 3 до 18 лет из числа детей, испытывающих трудности в социальной адаптации, 

имеющих внутрисемейный конфликт, и признанных нуждающимися в социальном обслуживании в стационарной форме. В отделение 

принимаются в установленном порядке несовершеннолетние: 

- оставшиеся без попечения родителей или законных представителей; 

- проживающие в семьях, находящихся в социально опасном положении; 

- заблудившиеся или подкинутые; 

- самовольно оставившие семью, самовольно ушедшие из организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за 

исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 



14 
 

- не имеющие места жительства, места пребывания и (или) средств к существованию; 

- оказавшиеся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в социальной помощи и (или) реабилитации. 

Социальные услуги в стационарной форме предоставляются их получателям при временном (на срок, определенный индивидуальной 

программой) круглосуточном проживании в организации социального обслуживания. Получатели социальных услуг в стационарной форме 

обеспечиваются жилыми помещениями, а также помещениями для предоставления видов социальных услуг, предусмотренных пунктами 1 - 8 

статьи 20 Федерального закона № 442-ФЗ от 28 декабря 2013 года «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации. 

Услуги предоставляются бесплатно. 
Административных, экономических барьеров или ограничений по участию на рынке услуг социального обслуживания населения в 

регионе нет. 

 

8.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке социальных услуг 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля негосударственных организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги, процентов, %  

______ *Количество негосударственных организаций социального обслуживания, фактически предоставлявших социальные услуги в общем  

количестве всех организаций социального обслуживания всех форм собственности, фактически предоставлявших социальные услуги (за 

исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных 

предприятий, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных 

учреждений, федеральных казенных учреждений)  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. в районе не имеется негосударственных организаций социального обслуживания, предоставляющих 

социальные услуги 

 

8.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке социальных услуг 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый 

результат 

1. Мониторинг рынка социальных 
услуг 

2020-2022 годы Отдел экономики администрации 
Клинцовского района 

повышение качества социального 
обслуживания населения  в Клинцовском 
муниципальном районе Брянской области 

 
9. Рынок ритуальных услуг 

 

9.1. Фактическое состояние рынка ритуальных услуг 

 

На территории района нет зарегистрированных организаций, оказывающих ритуальные услуги. Административные барьеры для осуществления 

деятельности на данном рынке отсутствуют. 



15 
 

 

9.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке ритуальных услуг 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, %  
            *Объем выручки организаций частной формы собственности, осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг  в общем 

объеме выручки всех хозяйствующих субъектов (всех форм собственности), осуществляющих деятельность на рынке ритуальных услуг  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. в районе нет организаций государственной и частной формы собственности оказывающих ритуальные 

услуги 

 

9.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке ритуальных услуг 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг доли участия организаций частной 

формы собственности в общем объеме рынка 

ритуальных услуг 

2020 –2022 

годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

Клинцовского района 

 

развитие конкуренции на рынке 

ритуальных услуг в Клинцовского 

муниципального района Брянской области 

 

10. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

10.1. Фактическое состояние рынка услуг теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

 На территории района нет зарегистрированных организаций по производству тепловой энергии. Производством тепловой энергии в районе 

занимается ГУП "Брянсккоммунэнерго". Административные барьеры для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 
 

10.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г.  2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии), %  0 0 0 
* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации 

частной формы собственности в сфере теплоснабжения 



16 
 
 

10.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка теплоснабжения (производство тепловой 

энергии) 

 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

Клинцовского района 

развитие конкуренции на 

рынке теплоснабжения 

(производство тепловой 

энергии) 

 

11. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

 

11.1. Фактическое состояние рынка услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

 

На территории района нет зарегистрированных организаций, оказывающих услуги по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов. Вывозом ТБО на территории района занимается  (региональный оператор) ОАО "Чистая планета" субподрядной организацией является 

ООО "Спецавто+". В процентном соотношении юридические лица частной формы собственности составляют 100%. Административные барьеры 

для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 

11.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных 

отходов 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере услуг по сбору и транспортированию 

твердых коммунальных отходов, % 

100 100 100 

 

11.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1 Информирование жителей Клинцовского 2020 - 2022 годы Отдел ЖКХ и строительства Повышение правовой 



17 
 

муниципального района Брянской области о 

преимуществе раздельного сбора мусора. 

администрации Клинцовского 

района 

грамотности населения 

района 

 
12. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

 

12.1. Фактическое состояние выполнения работ по благоустройству городской среды 

 

Выполнение работ по благоустройству в Клинцовском муниципальном районе Брянской области осуществляется в рамках реализации 

государственной программы «Формирование современной городской среды Брянской области». Анализ рынка показал, что значительный 

объем работ в рамках реализации мероприятий программы осуществляется организациями частной формы собственности. 

Административные барьеры для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 

12.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке работ по благоустройству городской среды 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере работ по благоустройству городской среды, % 100 100 100 

 

12.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке работ по благоустройству городской среды 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1. Осуществление мониторинга проведенных работ 

(услуг) по благоустройству городской среды 
 

2020 – 
2022 годы 

Отдел ЖКХ, строительства 
администрации Клинцовского 
района, сельские поселение (по 
согласованию) 

Выявление 
недобросовестных 
поставщиков услуг 

2. Повышение открытости процедур 

региональных и муниципальных конкурсов и 

закупок в сфере благоустройства городской среды 

посредством размещения информации в средствах 

массовой информации, Интернет-ресурсах 

2020 – 
2022 годы 

Отдел экономики администрации 
Клинцовского района, сельские 
поселение (по согласованию) 

Выбор наиболее 
добросовестного 
поставщика услуг 

 
13. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном 

доме 



18 
 

 

13.1. Фактическое состояние выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме 

 

В 2019 году на территории Клинцовского муниципального образования Брянской области 51 многоквартирный дом (без учета 

блокированной застройки), в которых собственники помещений выбрали способ управления: 

многоквартирные дома, осуществляющие непосредственное управление – 34 (66,6%); многоквартирные дома, в которых управление 

осуществляется посредством управляющей компании – 11 (21,5%), ТСЖ - 6 (11,7%) 

В 2019 году на территории Клинцовского муниципального образования Брянской области действовала 1 организация, предоставляющая 

услуги по управлению многоквартирными домами ООО "Жилкоммунхоз", при этом доля организаций частной формы собственности 

составляет 100%. Административные барьеры для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 

13.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021г. 2022г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере работ по содержанию и текущему 

ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, % 

100 100 100 

 

13.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников 

помещений в многоквартирном доме 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1 Взаимодействие с Государственной жилищной 

инспекцией по усилению общественного 

контроля за деятельностью управляющих 

компаний, оказывающих услуги по управлению 

многоквартирными домами  

2020 - 2022 

годы 

Отдел ЖКХ, строительства 

администрации Клинцовского района 

совместно с Государственной 

жилищной инспекцией 

Повышение уровня 

прозрачности деятельности 

и качества оказывающих 

услуг управляющими 

компаниями 

2 Создание системы рейтингирования деятельности 

организаций, оказывающих услуги по 

управлению многоквартирными домами 

2020 - 2022 

годы 

Отдел ЖКХ, строительства 

администрации Клинцовского района 

совместно с Государственной 

жилищной инспекцией 

Улучшение качества 

оказание услуг 

управляющими компаниями 



19 
 

3 Функционирование горячей телефонной линии, а 

также формы обратной связи в сети «Интернет»  

2020 - 2022 

годы 

Отдел ЖКХ, строительства 

администрации Клинцовского района 

совместно с Государственной 

жилищной инспекцией 

Повышение уровня 

прозрачности деятельности 

и качества оказываемых 

услуг 

 

14. Рынок купли – продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности) 

 

14.1. Фактическое состояние рынка купли – продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии 

(мощности) 

 

На территории Клинцовского муниципального образования Брянской области в данной сфере отсутствуют организации частной формы 

собственности, хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования более 50%. Рынком купли-продажи электрической энергии в районе занят филиал "Брянскэнергосбыт" ООО Газпром 

энергосбыт Брянск". Административные барьеры для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 

14.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке купли – продажи электрической энергии (мощности) на розничном 

рынке электрической энергии (мощности) 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере купли – продажи электрической 

энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), % 

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации 

частной формы собственности в сфере купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности). 

 

14.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке купли – продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности) 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

2 Мониторинг фактического состояния рынка 

купли – продажи электрической энергии 

(мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности) 

2020-2022 

годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

отдел ЖКХ и 

Повышение уровня прозрачности на рынке 

купли – продажи электрической энергии 

(мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности) 



20 
 

 строительства 

администрации 

Клинцовского района 

 

 

15. Рынок производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), включая 

производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации. 

 

15.1. Фактическое состояние рынка производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии 

(мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации 

 

Производство электрической энергии (мощности) в Клинцовском муниципальном районе Брянской области не осуществляется. Хозяйствующие 

субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % отсутствуют.   

Административные барьеры для ведения предпринимательской деятельности отсутствуют. 
 

15.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке производства электрической энергии (мощности) на 

розничном рынке электрической энергии (мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере производства электрической энергии (мощности) на 

розничном рынке электрической энергии (мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в 

режиме когенерации, %   

___________ Объем (доля) реализованных на рынке товаров, работ, услуг в натуральном выражении (кВт/ч) организациями частной 

формы собственности в  общем объеме (доле) реализованных  на рынке товаров, работ, услуг в натуральном выражении (кВт/ч) всех 

хозяйствующих субъектов (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных 

государственных унитарных предприятий, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных 

учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных учреждений) 

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации 

частной формы собственности в сфере производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности), включая 

производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации 

 

15.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке производства электрической энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности), включая производство электрической энергии (мощности) в режиме когенерации 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 



21 
 

1. Мониторинг рынка производства электрической 

энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности), включая 

производство электрической энергии (мощности)  в 

режиме когенерации 

 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

Клинцовскго района 

Повышение уровня прозрачности на 

рынке производства электрической 

энергии (мощности) на розничном рынке 

электрической энергии (мощности), 

включая производство электрической 

энергии (мощности)  в режиме 

когенерации 

 

16. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

 

16.1. Фактическое состояние рынка оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок 

 

Оказания услуг по перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на 

территории района не осуществляется. Административные барьеры для введения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 

16.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, % 

0 0 0 

 

16.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

№ п/п Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1 Организация и проведение конкурсов и 

электронных аукционов на осуществление 

пассажирских перевозок автомобильным 

2020 - 2022 

годы 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

Повышение уровня прозрачности на рынке 

оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по муниципальным 



22 
 

транспортом по муниципальным 

маршрутам пассажирских перевозок 

Клинцовского района маршрутам регулярных перевозок; 

удовлетворенность потребителей  качеством 

услуг по осуществление пассажирских перевозок 

автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам пассажирских перевозок 

2 Актуализация реестра маршрутов 

регулярных перевозок на территории 

Клинцовского муниципального района 

Брянской области 

2020 - 2022 

годы 

Отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

Клинцовского района 

Повышение информированности населения по 

вопросам организации регулярных перевозок 

пассажиров автомобильным транспортом 

 

17. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

 

17.1. Фактическое состояние рынка оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

 

В связи с тем, что на территории района отсутствуют муниципальные маршруты и Клинцовский район и город Клинцы являются отдельными 

муниципальными образованиями, регулярные перевозки пассажиров на территории района осуществляются по межмуниципальным маршрутам. 

В соответствии с п. 6 ст.2 ФЗ от 13.07.2015 года №220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным и 

городским наземным электрическим транспортом в РФ и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", ст.8 Закона Брянской 

области от 03.07.2010 года №54-З "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Брянской области", п. 3.1. "Положения 

о департаменте промышленности, транспорта и связи Брянской области" утвержденного Указом Губернатора Брянской области от 29.01.2013 года 

№84, организация транспортного обслуживания населения воздушным, автомобильным транспортом, включая легковое такси, в 

межмуниципальном и пригородном сообщении и железнодорожным транспортом в пригородном сообщении, относится к полномочиям 

уполномоченного органа Брянской области в сфере транспортного обслуживания населения, которым является департамент промышленности, 

транспорта  и связи Брянской области. 
 

17.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г.   2022 г. 

Доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, % 

___________Объем реализованных на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 

0 0 0 



23 
 
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок товаров, работ, услуг (количество перевезенных пассажиров) в натуральном 

выражении организациями частной формы собственности,  под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, совокупная доля участия в 

которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования отсутствует или составляет  не более 50 %  

в общем  объеме  реализованных на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок товаров, работ, услуг (количество перевезенных пассажиров) в натуральном выражении всех 

хозяйствующих субъектов (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных 

государственных унитарных предприятий, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных 

учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных учреждений)  

*Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствую организации частной 

формы собственности, оказывающие услуги по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

товаров, работ, услуг 

 

17.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

 

 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

отдел ЖКХ и 

строительства 

администрации 

Клинцовского района 

Повышение уровня прозрачности на рынке 

оказания услуг по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок; устранение административных 

барьеров для осуществления деятельности на 

данном рынке 

 
18. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Клинцовского муниципального района 

Брянской области 

 

18.1. Фактическое состояние рынка оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

 

В 2019 году реестре выданных разрешений на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 

Клинцовского муниципального района Брянской области не  зарегистрировано индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги на 

данном рынке.  Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования более 50 % отсутствуют.  Административные барьеры для осуществления деятельности на данном рынке отсутствуют. 
 



24 
 

18.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым 

такси 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа 

легковым такси на территории Клинцовского муниципального района Брянской области, %   

0 0 0 

*Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствую организации частной 

формы собственности, оказывающие услуги по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

 

18.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка услуг по перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации Клинцовского 

района, отдел ЖКХ и 

строительства администрации 

Клинцовского района 

повышение качества 

обслуживания населения 

легковым такси. 

 
19. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

 

19.1. Фактическое состояние рынка услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа      к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

В настоящее время на территории района функционируют 23 почтовых отделения связи и 1 передвижное. 

Безлимитный интернет и телевидение предоставляется ПАО Ростелеком. 

В районе расположены вышки сотовой связи: 

- Билайн - 5 

- Мегафон - 6 

- МТС - 5 

- Теле2 - 4 

Административные барьеры для осуществления деятельности на данном рынке отсутствуют. 

 



25 
 

19.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг связи, в том числе услуг по предоставлению 

широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по предоставлению широкополосного доступа 

к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,  %  

100 100 100 

 

Увеличение количества объектов государственной и муниципальной собственности, фактически используемых 

операторами связи для размещения и строительства сетей  и сооружений связи, процентов по отношению к 

показателям 2019 года  

________ *Количество удовлетворенных заявлений операторов связи на доступ к инфраструктуре в  общем количестве поданных заявлений 

0 0 0 

*Учитывая методику расчета данного показателя и отсутствия заявлений операторов связи на доступ к объектам муниципальной собственности для 

размещения и строительства сетей и сооружений связи, данный показатель не может быть рассчитан. При поступлении заявлений от операторов связи 

показатель будет подвержен  расчетом. 

  

19.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка услуг связи, в том 

числе услуг по предоставлению 

широкополосного доступа к 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики администрации 

Клинцовского района, отдел 

архитектуры, градостроительства и 

землеустройства администрации 

Клинцовского района 

участие операторов связи  

в реализуемых на территории  

Клинцовского муниципального района 

Брянской области программах в части 

обеспечения населения услугами связи и 

социально значимых объектов 

 
20. Рынок жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки  

и индивидуального жилищного строительства) 

 

20.1. Фактическое состояние рынка жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации жилой застройки и 

индивидуального жилищного строительства) 

 

В Клинцовском муниципальном районе Брянской области нет организаций частной формы собственности, осуществляющих деятельность на 

рынке жилищного строительства и индивидуального жилищного строительства. Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской 



26 
 

Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % отсутствуют. Административные барьеры для 

осуществления деятельности на данном рынке отсутствуют. 

 

20.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке жилищного строительства (за исключением Московского 

фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного строительства) 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере жилищного строительства (за исключением Московского 
фонда реновации жилой застройки и индивидуального жилищного строительства),  %  
_______Объем (доля) реализованных на рынке товаров, работ, услуг в натуральном выражении организациями частной формы собственности, 

под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской 
Федерации, муниципального образования отсутствует или составляет не более 50 % в общем объеме (доле) реализованных на рынке товаров, 
работ, услуг в натуральном выражении всеми хозяйствующими субъектами (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия 
Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, государственных корпораций, государственных 
компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных учреждений) 

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области нет организаций частной формы 

собственности, осуществляющих деятельность на рынке жилищного строительства 

 

20.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке жилищного строительства (за исключением Московского фонда реновации 

жилой застройки и индивидуального жилищного строительства)  

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг состояние рынка 

жилищного строительства (за 

исключением Московского фонда 

реновации жилой застройки и 

индивидуального жилищного 

строительства) 

 

2020 –2022 

годы 

Отдел экономики администрации 

Клинцовского района, отдел 

архитектуры, градостроительства и 

землеустройства администрации 

Клинцовского района 

Повышение уровня прозрачности на  рынке 

жилищного строительства (за исключением 

Московского фонда реновации жилой 

застройки и индивидуального жилищного 

строительства); устранение административных 

барьеров на данном рынке 

 

 
21. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

 



27 
 

21.1. Фактическое состояние рынка строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного 

строительства 

 

На рынке строительства объектов капитального строительства осуществляется организациями частной формы собственности.  

Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % 

отсутствуют. Административные барьеры для осуществления деятельности на данном рынке отсутствуют. 
 

21.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке строительства объектов капитального строительства, за 

исключением жилищного и дорожного строительства 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере строительства объектов капитального строительства, за 

исключением жилищного и дорожного строительства, %  

_________ *Объем (доля) выручки организаций частной формы собственности, под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, 

совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования отсутствует или 

составляет не более 50 % в  общем объеме (доле) выручки всех хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением хозяйствующих 

субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, государственных 

корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных 

казенных учреждений)         

100 100 100 

 

21.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением 

жилищного и дорожного строительства 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг состояния рынка 

строительства объектов капитального 

строительства 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики администрации 

Клинцовского района, отдел архитектуры, 

градостроительства и землеустройства 

администрации Клинцовского района, 

отдел ЖКХ и строительства 

администрации Клинцовского района 

недопущение снижения объема 

реализованных на рынке товаров  

в натуральном выражении 

организациями частной формы 

собственности 

 

22. Рынок архитектурно-строительного проектирования 

 

22.1. Фактическое состояние рынка архитектурно – строительного проектирования 



28 
 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области услуги архитектурно-строительного проектирования не оказываются. 

Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % 

отсутствуют. Административные барьеры для осуществления деятельности на рынке архитектурно-строительного проектирования отсутствуют. 
 

22.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке архитектурно-строительного проектирования 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере архитектурно-строительного проектирования, %   
___________*Объем (доля) выручки организаций частной формы собственности, под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, 

совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования отсутствует или 

составляет не более 50 % в  общем объеме (доле) выручки всех хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением хозяйствующих 

субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, государственных 

корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных 

казенных учреждений)     

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области нет организаций, 

оказывающих услуги в сфере архитектурно-строительного проектирования               

 

22.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке архитектурно-строительного проектирования 

 

№п

п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1. Мониторинг рынка архитектурно-

строительного проектирования 

2020 –2022 годы Отдел экономики администрации Клинцовского 

района, отдел архитектуры, градостроительства и 

землеустройства администрации Клинцовского 

района 

устранение избыточного 

государственного 

регулирования, снижение 

административных барьеров 

 

23. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

 

23.1. Фактическое состояние рынка кадастровых и землеустроительных работ 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области услуги  на рынке кадастровых и землеустроительных работ не 

оказываются. Административные барьеры для осуществления деятельности отсутствуют.  

 

23.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке кадастровых и землеустроительных работ 



29 
 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере кадастровых и землеустроительных работ, %  

__________*Объем (доля)  выручки организаций частной формы собственности, под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, 

совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования отсутствует 

или составляет не более 50 % в  общем объеме (доле) выручки всех хозяйствующих субъектов данного рынка  (за исключением 

хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, 

государственных корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, 

федеральных казенных учреждений) 

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области нет организаций, 

оказывающих услуги в сфере архитектурно-строительного проектирования               

 

23.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке кадастровых и землеустроительных работ 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка кадастровых и 

землеустроительных работ 

2020 – 2022 

годы 

Отдел экономики администрации 

Клинцовского района, отдел архитектуры, 

градостроительства и землеустройства 

администрации Клинцовского района 

устранение избыточного 

государственного регулирования, 

снижение административных барьеров 

 
24. Рынок племенного животноводства 

 

24.1. Фактическое состояние рынка племенного животноводства 

 

    Одним из передовых хозяйств в отрасли животноводства является к-з «Прогресс», у которого производство молока составляет более 45% от 

валового производства молока района, надои на 1 корову составил 7662 кг.  Также он достойно представил район в 2019году, участвуя в разных 

конкурсах, выставках. На Свенской ярмарке животноводческое подворье колхоза «Прогресс» заняло I место, принимая участие в главном 

агропромышленном форуме России «Золотая осень- 2019г», показав на всероссийской выставке племенных животных, получил золотую медаль. 

По итогам года в номинации «Лучший руководитель АПК-2019г.»  стал руководитель колхоза «Прогресс» - А.А.Щербинин. 

 

24.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке племенного животноводства 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности на рынке племенного животноводства, %  100 100 100 



30 
 

_____*Объем реализованных на рынке товаров в натуральном выражении (в условных головах) организациями частной формы 

собственности, осуществляющими деятельность по разведению племенных сельскохозяйственных животных, под которыми понимаются 

организации, совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования 

отсутствует или составляет не более 50 % в общем объеме реализованных на рынке товаров в натуральном выражении всеми организациями в 

субъекте Российской Федерации, осуществляющими деятельность по разведению племенных сельскохозяйственных животных  (за 

исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных 

предприятий, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных 

учреждений, федеральных казенных учреждений)  

 

24.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке племенного животноводства 

 

№  

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1. Мониторинг рынка племенного 

животноводства 

2020 – 

2022 годы 

ГКУ «Клинцовское районное 

управление сельского 

хозяйства», отдел экономики 

администрации Клинцовского 

района 

устранение избыточного государственного 

регулирования, снижение административных 

барьеров 

 

25. Рынок семеноводства 

 

25.1. Фактическое состояние рынка семеноводства 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области не имеется семеноводческих хозяйств. Хозяйствующие субъекты с долей 

участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % отсутствуют. 

Административные барьеры для осуществления деятельности на данном рынке отсутствуют. 
   

25.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке семеноводства 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности на рынке семеноводства, %  

___________ *Количество организаций частной формы собственности, под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, совокупная 

доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования отсутствует или составляет 

не более 50 % в общем количестве организаций, осуществляющих деятельность на данном рынке (за исключением хозяйствующих субъектов 

с долей участия Российской Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, государственных корпораций, 

государственных компаний, федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных 

учреждений)     

0 0 0 



31 
 
* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации на 

рынке семеноводства   

 

25.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке семеноводства 

 

№  

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг рынка семеноводства 2020 – 2022 годы ГКУ «Клинцовское районное 

управление сельского хозяйства», 

отдел экономики администрации 

Клинцовского района 

устранение избыточного 

государственного регулирования, 

снижение административных барьеров 

 

 
26. Рынок добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 

 

26.1. Фактическое состояние рынка добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр местного значения 

 

В настоящее время на территории Клинцовского муниципального района Брянской области деятельность по добыче общераспространенных 

полезных ископаемых не осуществляется. Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования более 50 % отсутствуют. Административные барьеры для осуществления деятельности на данном рынке отсутствуют. 
 

26.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке добычи общераспространенных полезных ископаемых на 

участках недр местного значения 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля (объем) добычи общераспространенных полезных ископаемых хозяйствующих субъектов частного сектора в 
общем объеме добычи всех хозяйствующих субъектов, % 
__________*Объем добычи общераспространенных полезных ископаемых организаций частной формы собственности, под которыми 

понимаются хозяйствующие субъекты, совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 
муниципального образования отсутствует или составляет не более 50 % в  общем объеме добычи общераспространенных полезных 
ископаемых всех хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской 
Федерации более 50 %, федеральных государственных унитарных предприятий, государственных корпораций, государственных компаний, 
федеральных бюджетных учреждений, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных учреждений)  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации, 

осуществляющие деятельность по добыче общераспространенных полезных ископаемых 



32 
 

 

26.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке добычи общераспространенных полезных ископаемых на участках недр 

местного значения 

 

№ 
пп 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственный 
 исполнитель 

Ожидаемый  
результат 

1. Мониторинг рынка добычи общераспространенных 
полезных ископаемых   на участках недр местного 
значения 

2020 – 
2020 годы 

Отдел экономики администрации 
Клинцовского района  

устранение избыточного 
государственного регулирования, 
снижение административных 
барьеров 

 

27. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

27.1. Фактическое состояние рынка услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области оказание услуг по ремонту автотранспортных средств не осуществляется. 

Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % 

отсутствуют. Административные барьеры для ведения предпринимательской деятельности отсутствуют 
 

27.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг по ремонту автотранспортных 

средств, %  

__________*Количество организации частной формы собственности, под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, 

совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования 

отсутствует или составляет не более 50 % в общем количестве хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на 

данном рынке (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, ФГУПов, 

федеральных бюджетных учреждений, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных автономных 

учреждений, федеральных казенных учреждений)  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации, 

осуществляющие деятельность по ремонту автотранспортных средств 

 

27.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 



33 
 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг деятельности организации частной 

формы собственности в сфере оказания услуг по 

ремонту автотранспортных средств 

 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации Клинцовского 

района 

устранение избыточного 

государственного регулирования, 

снижение административных барьеров 

 
28. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 

 

28.1. Фактическое состояние на рынке поставки сжиженного газа в баллонах 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области нет уполномоченной газораспределительной организации для бытовых 

нужд населения района. Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования более 50 % отсутствуют. Административные барьеры для ведения предпринимательской деятельности отсутствуют. 
 

28.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке поставки сжиженного газа в баллонах 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере поставки сжиженного газа в баллонах, %  

____________*Объем (доля) реализованных на рынке товаров, работ, услуг в натуральном выражении организациями частной формы 

собственности, под которыми понимаются хозяйствующие субъекты, совокупная доля участия в которых Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации, муниципального образования отсутствует или составляет не более 50 %  в общем объеме (доле) реализованных на 

рынке товаров, работ, услуг в натуральном выражении всех хозяйствующих субъектов (за исключением хозяйствующих субъектов с долей 

участия Российской Федерации более 50 %, ФГУПов, ФБУ, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных 

автономных учреждений, федеральных казенных учреждений)  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации 

частной формы собственности в сфере поставки сжиженного газа  в баллонах. 

 

28.2. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке поставки сжиженного газа в баллонах 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг деятельности организации частной 

формы собственности на рынке поставки 

сжиженного газа в баллонах 

2020 –2022 годы Отдел экономики администрации 

Клинцовского района, отдел ЖКХ и 

строительства администрации 

устранение избыточного 

государственного 

регулирования, снижение 



34 
 

Клинцовского района административных барьеров 

 

29. Рынок легкой промышленности 

 

29.1. Фактическое состояние на рынке легкой промышленности 

 

Рынок легкой промышленности на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствует.  

Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации  и муниципального образования более 50 %, а 

также частной формой собственности отсутствуют. Административные барьеры для ведения предпринимательской деятельности отсутствуют. 
 

29.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке легкой промышленности 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере легкой промышленности,  %  

__________*Объем (доля) отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг по фактическим видам 

деятельности (в стоимостном выражении) организаций частной формы собственности в  общем  объеме (доле) отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ, услуг по фактическим видам' деятельности (в стоимостном выражении) всех 

хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, 

ФГУТТов, ФБУ, государственных корпораций,, государственных компаний, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных 

учреждений)  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области отсутствуют организации 

частной формы собственности на рынке легкой промышленности  

 

29.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке легкой промышленности 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг деятельности организации 

частной формы собственности в сфере легкой 

промышленности 

2020 –2022 

годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовсккого района 

устранение избыточного 

государственного регулирования, 

снижение административных барьеров 

 
30. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

 

30.1. Фактическое состояние рынка обработки древесины и производства изделий из дерева 

 

Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева в районе представлен 13-ю частными  пилорамами . 



35 
 

 

30.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, % 

___________*Объем (доля) отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг по фактическим видам деятельности (в 

стоимостном выражении) организаций частной формы собственности в  общем объеме (доле) отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ, услуг по фактическим видам деятельности (в стоимостном выражении) всех хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением 

хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, ФГ'УПов, ФБУ, государственных корпораций, государственных компании, 

Федеральных автономных учреждений, Федеральных казенных учреждений) по методике ФАС) 

100 100 100 

 

30.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг деятельности организации частной 

формы собственности в сфере обработки древесины и 

производства изделий из дерева 

2020 – 2022 

годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района 

устранение избыточного 

государственного регулирования, 

снижение административных барьеров  

 
31. Рынок производства кирпича 

 

31.1. Фактическое состояние рынка производства кирпича 

 
Рынок производства кирпича представлен 1 предприятием: ЗАО "Клинцовский силикатный завод". 

Для возведения важнейших сельскохозяйственных объектов народного хозяйства в 1968 году было принято решение о строительстве силикатного 

завода в Брянской области.  

Участок под завод-гигант строительной индустрии был выбран в Клинцовском районе не случайно. Здесь находятся огромные залежи промышленного 

сырья: песок и мел - основные компоненты для производства силикатного кирпича.  

 Уже в 1973 году завод производил до 10 тыс. штук кирпича в сутки. Через год производство выросло до 40 тыс. штук в сутки при четырѐхсменом 

режиме работы. В 2008 году предприятие достигло максимальных показателей за всю историю:  

производство кирпича - 75 млн. штук в год; 

производство извести негашеной I, II и III сорта - 160 тыс. тонн в год. 

производство блока - 180 тыс. кубов. 

Клинцовский силикатный завод – многоструктурное предприятие, выпускающее следующие виды продукции:  

известь негашеную строительную I, II и III сорта; 

известняковую муку; 

мел молотый; 



36 
 

силикатный кирпич; 

цветной силикатный кирпич; 

блоки из ячеистого бетона. 

Выполнить проектную мощность завода в 75 млн. шт. кирпича в год – не простая задача, но предприятие неуклонно стремится к этой планке. 

Непрекращающийся процесс улучшения условий труда и модернизация производства дают свои плоды:  

организован намыв песка на специально отведѐнные карты в песковом карьере; 

обновлена техника по добыче и погрузке мела, позволяющая брать мел с большей глубины, организована система водоотлива, в 2008 году был 

приобретѐн ещѐ один шагающий экскаватор ЭШ 6/45; 

построена автодорога с завода в меловой карьер, которая вдвое уменьшила путь по подвозке мела, создала нормальную экологическую обстановку в 

с.Смолевичи, снизила себестоимость перевозки мела; 

в цехе обжига извести в сырьевом отделении установлены мостовые краны, позволяющие грейферными захватами грузить мел в болтушки; 

непрерывно ведѐтся процесс автоматизации обжига извести и снижения к минимуму расхода газа, что позволило в последние годы получать известь II 

сорта; 

обновилась техника в транспортном цехе; 

постоянная модернизация цеха силикатного кирпича позволила в односменном режиме выпускать 200 тыс. штук в смену. 

31.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке производства кирпича 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере производства кирпича, % 

__________*Объем (доля) отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг по фактическим видам 

деятельности (в стоимостном выражении) организаций частной формы собственности в  общем  объеме  (доля) отгруженных товаров 

собственного производства» выполненных работ, услуг по фактическим видам деятельности (в стоимостном выражении) всех 

хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, 

ФГУПов, ФБУ, государственных корпораций» государственных компаний, федеральных автономных учреждений, федеральных казенных 

учреждений)  

100 100 100 

 

 

31.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке производства кирпича 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель Ожидаемый результат 

1. Мониторинг деятельности организации 

частной формы собственности в сфере 

производства кирпича 

2020 –2022 годы Отдел экономики администрации 

Клинцовского района 

устранение избыточного 

государственного 

регулирования, снижение 

административных барьеров 

 

32. Рынок производства бетона 

 



37 
 

32.1. Фактическое состояние на рынке производства бетона 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области деятельность по производству бетона не осуществляется.  

Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального образования более 50 % 

отсутствуют. Административные барьеры для ведения предпринимательской деятельности отсутствуют. 

 

32.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке производства бетона 

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля организаций частной формы собственности в сфере производства бетона,  %  

__________*Объем (доля) отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ, услуг по фактическим видам 

деятельности (в стоимостном выражении) организациями частной формы собственности в общем объеме (доле) отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ, услуг по фактическим видам деятельности (в стоимостном выражении) всех 

хозяйствующих субъектов данного рынка (за исключением хозяйствующих субъектов с долей участия Российской Федерации более 50 %, 

ФГУПов, ФБУ, государственных корпораций, государственных компаний, федеральных автономных учреждений,  федеральных казенных 

учреждений)  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области нет организаций, 

осуществляющих деятельность по производству бетона 

 

32.3. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке производства бетона 

 

№ пп Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1. Мониторинг деятельности организации 

частной формы собственности в сфере 

производства бетона 

2020-2022 года Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района 

устранение избыточного государственного 

регулирования, снижение 

административных барьеров 

 

33. Сфера наружной рекламы 

 

33.1. Фактическое состояние рынка наружной рекламы 

 

На территории Клинцовского муниципального района Брянской области не  зарегистрированы организаций оказывающих услуги в сфере 

наружной рекламы. Хозяйствующие субъекты с долей участия Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования более 50 % отсутствуют. Административные барьеры для ведения предпринимательской деятельности отсутствуют. 
 

 



38 
 

33.2. Сведения о ключевом показателе развития конкуренции на рынке услуг в сфере наружной рекламы  

 

Наименование показателя 2020 г. 2021 г. 2022 г. 

Доля частных хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере наружной рекламы, % 
___________*Количество ГУПов, МУПов, МКУ, МБУ, ГКУ, ГБУ и других предприятий с государственным участием, осуществлявших 

свою деятельность в сфере наружной рекламы по состоянию на отчетную дату в общем количестве  ГУПов, МУПов, МКУ, МБУ, ГКУ, 

ГБУ и других предприятий с государственным участием, осуществляющих свою деятельность  в сфере наружной рекламы, выявленных 

первоначально  

0 0 0 

* Данный показатель не может быть рассчитан, т.к. на территории Клинцовского муниципального района Брянской области нет организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере наружной рекламы 

 

33.3. План мероприятий («дорожная карта») по развитию конкуренции на рынке услуг в сфере наружной рекламы 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый результат 

1. Актуализация схем размещения рекламных конструкций 2020 –2022 

годы 

Отдел архитектуры, 

градостроительства и 

землеустройства  

администрации 

Клинцовского района 

определение мест 

размещения рекламных 

конструкций 

2. Обеспечение равного доступа хозяйствующих субъектов всех форм 

собственности для размещения рекламных конструкций путем 

проведения торгов (аукциона, конкурса) на право заключения договоров 

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных 

участках, находящихся в муниципальной собственности 

2020 –2022 

годы 

Отдел архитектуры, 

градостроительства и 

землеустройства  

администрации 

Клинцовского района, 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имущественным 

расширение перечня 

участников конкурсных 

процедур 

_____________В соответствии с методикой расчета ключевых показателей, утвержденной приказом Федеральной антимонопольной службы от 29 августа 2018 

года № 1232/18 (с изменениями, утвержденными приказом ФАС России  от 06.08.2019 № 1059/19).  

 

 

 



39 
 

II. Системные мероприятия 

1. Оптимизация процедур муниципальных закупок, а также закупок товаров, работ и услуг хозяйствующих субъектов, доля Клинцовского 

муниципального района Брянской области в которых составляет 50 и более процентов 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Организация и проведение мероприятий для 

информационно-методической поддержки пред-

ставителей муниципальных заказчиков Клинцовского 

муниципального района Брянской области по вопросам 

применения Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского 

района  

повышение информированности 

заказчиков о механизмах, 

требованиях и правилах организации 

закупок, повышение уровня 

квалифицированности заказчиков по 

вопросам проведения закупочных 

процедур 

 

2. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования,  

а также снижение административных барьеров 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель Ожидаемый  

результат 

1. Организация предоставления в режиме «одного окна» 

государственных и муниципальных услуг, оказываемых для 

жителей Клинцовского муниципального района Брянской 

области в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

2020 – 

2022 годы 

Муниципальное бюджетное 

учреждение 

"Многофункциональный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг" 

оптимизация процесса 

оказания государственных 

и муниципальных услуг 

 

 

3. Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации государственного имущества и ресурсов всех видов, находящихся в 

собственности Брянской области и муниципальной собственности 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый 

результат 

1. Размещение информации о муниципальном имуществе Клинцовского 2020 – Комитет по обеспечение равных 



40 
 

муниципального района Брянской области(в том числе земельных 

участках) и имуществе, находящемся в собственности муниципальных 

образований Клинцовского района (в том числе земельных участках), в 

том числе: 

    предлагаемом к реализации в ходе исполнения прогнозного плана 

(программы) приватизации; 

    включаемом в перечень муниципального имущества Клинцовского 

муниципального района Брянской области, свободного от прав третьих 

лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого                 и 

среднего предпринимательства), подлежащем использованию только в 

целях предоставления его во владение и (или) пользование на 

долгосрочной основе субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

    неиспользуемом и предназначенном для сдачи в аренду на 

официальном сайте администрации Клинцовского района в сети 

«Интернет» 

2022 годы управлению 

муниципальным 

имуществом, отдел 

экономики 

администрации 

Клинцовского района, 

сельские поселения 

(по согласованию) 

условий доступа к 

информации о 

муниципальном 

имуществе 

Клинцовского 

муниципального 

района Брянской 

области (в том числе 

земельных участках)  

и имуществе, 

находящемся  

в собственности 

муниципальных 

образований 

Клинцовского 

района (в том числе 

земельных участках) 

 

4. Проведение мониторинга состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг  

Клинцовского муниципального района Брянской области 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный  

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 

1. Мониторинг удовлетворенности потребителей 

качеством товаров, работ  

и услуг на товарных рынках Клинцовского 

муниципального района Брянской области  и 

состоянием ценовой конкуренции 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики администрации 

Клинцовского района  

 

 

5. Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров  

и услуг о состоянии конкурентной среды и деятельности по содействию развитию конкуренции 

 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемый  

результат 



41 
 

1. Размещение на официальном сайте администрации Клинцовского 

района в сети «Интернет» информации о выполнении требований 

Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской 

Федерации и реализации мероприятий, предусмотренных 

«дорожной картой», а также документов, принимаемых                в 

целях содействия развитию конкуренции в Клинцовском 

муниципальном районе Брянской области 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района  

повышение уровня 

информированности 

субъектов 

предпринимательской 

деятельности  

и потребителей товаров, 

работ и услуг  

о состоянии конкурентной 

среды и деятельности по 

содействию развитию 

конкуренции 

2. Размещение на официальных сайтах администрации Клинцовского 

района в сети «Интернет» информации о состоянии и развитии 

конкуренции на соответствующем рынке товаров и услуг 

2020 – 

2022 годы 

Отдел экономики 

администрации 

Клинцовского района  

 

 

 


